41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003, combinado com o art. 2º da 
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005, ATRIBUINDO-
LHE os proventos mensais no valor de R$ 4.867,90 (quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e noventa centavos), abaixo 
discriminados:

Vencimento (Lei estadual nº 14.189/2008) AJ-39 R$ 1.053,67
(Hum mil e cinquenta e três reais e sessenta e sete centavos)
Progressão Horizontal - 25% (Art. 43, § 1º da Lei 9.826/74) R$ 263,41
(Duzentos e sessenta e três reais e quarenta e um centavos)
Gratificação de Risco de Vida – 40%(Lei nº 10.759/82) R$ 421,46
(Quatrocentos e vinte e um reais e quarenta e seis centavos) 
Gratificação Judiciária – 40%(Lei 11.715/90) R$ 695,41
(Seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta e um centavos) 
Gratificação de Exercício – 100%(Lei nº 11.488/88) R$ 2.433,95
(Dois mil, quatrocentos e trinta e três reais e noventa e cinco centavos)

tudo de conformidade com a Legislação acima explicada. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 31 de 
agosto de 2010. 

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em

[...]

da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro 
de 2003, combinado com o art. 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial 
da União de 6 de julho de 2005, ATRIBUINDO-LHE o provento mensal no valor de R$ 22.111,25 (vinte e dois mil, cento e 
onze reais e vinte e cinco centavos), conforme a Lei estadual nº 13.710, de 16 de dezembro de 2005, publicada em 19 de 
dezembro de 2005, em forma de subsídio instituído pelo art. 39, § 4º, da Constituição Federal de 5 de outubro de 1988 
(redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 4 de junho de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 5 de